**12.** Yet the children of Manasseh could not drive out *the inhabitants of* those cities; but the Canaanites would dwell in that land.

**12.** Et non potuerunt filii Manasse expellere habitatores urbium istarum, sed coepit Chananaeus habitare in terra ipsa.

**13.** Yet it came to pass, when the children of Israel were waxen strong, that they put the Canaanites to tribute; but did not utterly drive them out.

**13.** Quum autem roborati essent filii Israel, posuerunt Chananaeum tributarium, nec expellendo expulerunt eum.

**14.** ¶ And the children of Joseph spoke unto Joshua, saying, Why has thou given me lot and one portion to inherit, seeing I *am* a great

**14.** Loqui sunt autem filii Joseph ad Josue, dicendo, Cur dedisti mihi in haereditatem sortem unam, et haereditatem unam, quum ego sim

people, forasmuch as the LORD has blessed me *populus multus, ita quod hucusque benedixerit hitherto?*  
*mihi Jehova?*

**15.** And Joshua answered them, If thou *be* a great people, *then* get thee up to the wood *es, ascende in sylvam, et succide tibi illic in terra country,* and cut down for thyself there in the Perizaei, et Rephaim, si angustus est tibi mons land of the Perizzites and of the giants, if mount Ephraim.  
 Ephraim be too narrow for thee.

**16.** And the children of Joseph said, The hill *is not enough for us: and all the Canaanites that dwell in the land of the valley have chariots of iron, both they who are of Bethshean and they who are of the valley of Jezreel.* **16.** Cui responderunt filii Joseph, Non sufficet nobis mons ille: et currus ferrei sunt in Chananaeo qui habitat in terra vallis, et ei qui habitat in Beth-sean et oppidis ejus, et ei qui habitat in valle Jezrael.

**17.** And Joshua spoke unto the house of Joseph, *even to Ephraim and to Manasseh, saying, Thou art a great people, and has great power: thou shall not have one lot only:* **17.** Dixitque Josue ad domum Joseph, nempe ad Ephraim et Manasse, dicendo, Populus multus *es, et fortitudo magna est tibi: non erit tibi sors unica.*

**18.** But the mountain shall be thine; for it *is a wood, and thou shall cut it down: and the succides ergo eam, et erunt tibi exitus ejus: quia outgoings of it shall be thine: for thou shall drive out the Canaanites, though they have chariots, and though they be strong.* **18.** Mons enim erit tibi, quia sylva est: quia succides ergo eam, et erunt tibi exitus ejus: quia expelles Chananaeum, quanquam currus ferrei iron sint ei, quanquam fortis sit.